深建设〔2020〕17 号

深圳市住房和建设局关于开展 2020 年度建筑

信息模型（BIM）技术专家征集工作的通知

各区（新区）住房建设局、深汕特别合作区住房建设和水务

局，各有关行业协会、学会，各有关单位及个人：

为贯彻落实住建部关于大力推进 BIM 技术的工作部署，充

分发挥专家队伍技术指导作用，助力我市 BIM 技术应用实现科

学、健康、有序发展，我局决定开展全市 BIM 专家征集筛选工

作，更新和充实深圳市 BIM 专家信息库资源。现将相关事项通

知如下：

一、征集对象

工程建设、勘察、设计、施工、监理、造价咨询，以及科

书书书

!"#$%&'()*+

研教育、软件开发等领域从事 BIM 相关工作，具备一定 BIM 技

术能力的专业人员。

二、专家条件

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业

道德、敬业精神和社会责任感，无不良行为记录；

（二）具有较高的专业理论水平和丰富的工程实践经验，

了解国内外 BIM 发展动向，熟悉 BIM 相关政策法规、标准规范

和相关理论研究；

（三）本科以上文化程度。具有副高级及以上专业职称，

从事 BIM 相关工作 3 年以上；或者具有中级职称，从事 BIM 相

关工作 5 年以上；或者从事 BIM 相关工作 8 年以上；

（四）身体健康，能够胜任有关工作；年龄不应低于 30

周岁，且原则上不超过 65 周岁；

（五）专业能力应满足以下条件之一：

1．作为 BIM 项目或专业负责人，承担过 2 项以上中型工

程项目或 1 项以上大型工程项目在设计、施工、运维等某阶段

的 BIM 实际应用；

2.承担的工程项目获得全国或省部级 BIM 技术应用奖项，

或者市级 BIM 技术应用二等奖以上；

3.具有较强的语言、文字表达能力和工作协调能力。编制

过市级及以上 BIM 标准（含团体标准），且已通过行业主管部

门组织的专家评审或已颁布实施；或参与国家、省、市、区、

企业 BIM 技术应用课题研究，且国家、省、市、区级课题成果

应已通过专家评审，企业级课题应获得国家、省、市科技成果

认定或奖项；

4.拥有 BIM 技术相关的计算机软件著作权或发明专利；

5．高等院校、科研院所从事 BIM 教学或研究 3 年以上。

三、专家职责

专家受市、区主管部门委托提供以下专业技术服务：

（一）BIM 政策文件、以及标准、指南等技术文件的制

定、咨询和论证，为深圳市 BIM 应用发展提供意见和建议；

（二）BIM 重大技术研发或科研课题的咨询和评审；

（三）协助市、区主管部门开展 BIM 示范项目、示范企

业、应用人才评审认定和咨询工作；

（四）为建设工程项目 BIM 应用提供咨询与技术服务；

（五）参与 BIM 技术应用相关行业调研、培训宣贯、观摩

交流、论坛竞赛等工作；

（六）市、区主管部门委托的其他 BIM 专项工作。

四、征选程序

（一）符合条件的人员自愿申请，如实填写《深圳市建筑

信息模型（BIM）专家申请表》（附件 1），并提供个人学历、

职称、业绩、标准、课题等相关证明材料，报所在单位。BIM

类信息优先填写。

（二）申请人所在单位认真核实附件 1 所填信息无误后，

加盖单位公章；并填写《深圳市建筑信息模型（BIM）专家推

荐情况汇总表》（附件 2）及加盖公章。每家单位推荐专家数

原则上不超过 5 名。

（三）我局委托深圳市建筑信息模型产业创新发展促进会

（简称市 BIM 促进会）进行资料收集和初审工作，并对通过初

审的申请人进行 BIM 相关知识培训、考核；对通过资格初审、

知识培训和考核的申请人，由我局向社会公示五个工作日，公

示期满无异议或异议不成立的，我局将其纳入到专家库。

（四）熟悉 BIM 相关技术的中国科学院或工程院院士、全

国勘察设计大师、主持或主编过国家级 BIM 科研课题和标准规

范的人员，提供相关证明材料，经市主管部门审核后直接纳入

到专家库。

（五）上述征选程序，同样适用于 2017 年深圳市建筑信

息模型（BIM）专家库（附件 3）中的在库专家。

五、工作要求

本次征集工作截止日期为 2020 年 8 月 20 日。请各区（新

区）住房建设主管部门组织本辖区建设工程企业积极推荐 BIM

专家，相关高等院校、科研院所、协会学会，及时通知有关企

业或单位积极申报。

请各单位将附件 1、2 书面资料及相关证明材料报送至指

定地点（深圳市福田区笋岗西路 3007 号市政设计大厦二楼 222

室，联系人：王佳怡，联系电话：1342444393；李良胜，联系

电话：13670113097），并将电子版发送至邮箱 qinke@zjj.sz.

gov.cn（注明“深圳市建筑信息模型（BIM）专家申请”，宜

为可编辑版）。逾期不予受理。

特此通知。

附件：1.深圳市建筑信息模型（BIM）专家申请表

2.深圳市建筑信息模型（BIM）专家推荐情况

汇总表

3.2017 年深圳市建筑信息模型（BIM）专家库入库

专家名单

深圳市住房和建设局

2020 年 7 月 6 日

（联系人：覃 轲；联系电话：83788039）

深圳市住房和建设局办公室 2020 年 7月 7日印发

		PDF盖章
	2020-07-10T10:07:54+0800
	cn
	PDF盖章